
  
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2022 Pag. 1 di 4 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 11 del 20/05/2022 

Si premette che in data 20/05/2022 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Giorgia Maschera  Sì 

Claudio Odorico  Sì 

Maurizio Barberini Sì 

Pier Luigi Serafini Sì 

Nicola Fragomeni No 

Michele Zuin No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Approvazione bando di finanziamento di iniziative per la tutela del 

territorio per l'anno 2022           

 

 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2022 Pag. 2 di 4 

 

Premesso 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in 

data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 

territoriale denominato “Venezia”; 

- che con decorrenza dal 01 maggio 2015, il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è 

subentrato nei rapporti giuridici dell’A.A.T.O. Venezia Ambiente in liquidazione, con 

trasferimento oggetto di apposito Atto ricognitivo in data 27 aprile 2015, nella forma 

della scrittura privata autenticata dal Notaio Gasparotti di Venezia (registrato al n. 4575 

del 5.5.2015); 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 12 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022-2024; 

- la Delibera del Comitato di Bacino n. 3 del 20.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la Delibera di Comitato di Bacino n. 10 del 20 maggio 2022 con la quale è stata 

approvata la variazione di bilancio del PEG 2022-24; 

Considerati 

- il Codice dell’Ambiente d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

- l’art. 3 co. 6 lett. b) della dalla LRV 52/2012 che individua tra le funzioni dei Consigli di 

Bacino, la competenza di individuare ed attuare politiche e strategie volte ad organizzare 

il servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani; 

Richiamato 

- quanto stabilito nel Piano delle attività 2022-2024, approvato dall’Assemblea di Bacino di 

cui alla delibera n. 5 del 14 aprile 2022, che, in continuità con i piani delle attività degli 

anni passati, intende proseguire nell’attuazione di politiche di cofinanziamento e 

finanziamento: 

a) per raggiungere e/o mantenere buoni risultati nella prevenzione del fenomeno degli 

abbandoni di rifiuti e incentivare indirettamente il miglioramento quantitativo e 

qualitativo della raccolta differenziata; 

b) per svolgere azioni volte alla tutela del territorio con giornate ecologiche dedicate alla 

pulizia del territorio, incentivando contestualmente la sensibilizzazione ed educazione 

ambientale sul tema dei rifiuti; 

Dato atto 

- che è già stato approvato, con deliberazione del Comitato di bacino n. 18 del 

21/12/2021, un bando di cofinanziamento per il contrasto agli abbandoni dei rifiuti volto 

a perseguire il primo obiettivo sopra descritto; 

Ritenuto 

- di voler proseguire con le azioni di incentivazione alla tutela del territorio, con la 

presente deliberazione si procede all’approvazione del bando di finanziamento di cui 

all’allegato A) contenente le condizioni per la distribuzione dei contributi ai Comuni i cui 

contributi vengono suddivisi sulla base della popolazione residente fino all’erogazione 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2022 Pag. 3 di 4 

della somma complessiva di € 58.000,00, per finanziare azioni dedicate alla pulizia del 

territorio e alla contestuale sensibilizzazione ed educazione ambientale sul tema dei 

rifiuti, mediante l’organizzazione di giornate ecologiche promosse dai Comuni del Bacino 

Venezia con la partecipazione di associazioni di volontariato attive nei territori comunali, 

a condizione che le stesse non siano state oggetto di finanziamento, anche parziale, da 

parte di enti terzi; 

Visto  

- l’art. 12 della L. 241/90 che stabilisce quanto segue: “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 

dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Dato atto  

- che le risorse rese disponibili per il finanziamento di cui sopra per le finalità del bando di 

cui all’allegato A) sono state individuate pari ad € 58.000,00, oneri fiscali inclusi;  

Tenuto conto  

- che l’erogazione del finanziamento è altresì subordinata alla regolarità della posizione del 

Comune nel pagamento dei contributi di funzionamento annui al Consiglio di Bacino; 

Richiamato  

- il bando, allegato A) in quanto parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, in cui vengono indicati l’ammontare del finanziamento, l’oggetto, i 

soggetti ammessi, le condizioni di erogazione del contributo, le scadenze per la 

presentazione delle domande, i criteri di rendicontazione e il sistema di controlli in 

ossequio a quanto stabilito dalla L. 241/90; 

Visto  

- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa;  

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2) di approvare, in coerenza con quanto stabilito nel Piano delle attività 2022-2024 e a 

seguito della variazione di PEG richiamata in premessa, il bando di cui all’all. A) per 

finanziare azioni volte alla tutela del territorio mediante l’organizzazione di giornate 

ecologiche promosse dai Comuni del Bacino Venezia con la partecipazione di 

associazioni di volontariato attive nei territori comunali e dedicate alla pulizia del 

territorio, alla contestuale sensibilizzazione ed educazione ambientale sul tema dei 

rifiuti purché non abbiano ottenuto altri finanziamenti da enti terzi; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2022 Pag. 4 di 4 

3) di determinare in € 58.000,00 l’importo massimo dei contributi da erogare per il 

Bando di cui all’Allegato A, cui provvederà il Direttore disponendo la copertura 

finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo Trasferimenti correnti, macro-

aggregato 104, del Bilancio di previsione 2022-2024; 

4) di incaricare il Direttore a provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente 

all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa l’istruttoria per la destinazione 

dell’utilizzo di eventuali risorse ancora disponibili dopo l’erogazione dei finanziamenti 

nonché definire i termini di scadenza ed eventuali proroghe se necessarie; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 

articoli, 23, 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

6) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 

conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

 
 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


